РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ Гостомлянского СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ

Об утверждении перечня муниципальных услуг и функций по осуществлению муниципального контроля Администрации Гостомлянского сельсовета Медвенского района

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Администрации Курской области от 18.05.2015 № 350-ра (в ред. распоряжения от 26.10.2018 № 450-ра) «Об утверждении типовых (рекомендуемых) перечней муниципальных услуг органов местного самоуправления Курской области», Администрация Гостомлянского сельсовета Медвенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый перечень муниципальных услуг и функций по осуществлению муниципального контроля Администрации Гостомлянского сельсовета Медвенского района согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области в сети «Интернет».

Глава Гостомлянского сельсовета

Медвенского района                                                     И.А.Тарасова

Приложение

к постановлению Администрации

 Гостомлянского сельсовета

Медвенского района

№ ___ от _________

Перечень муниципальных услуг и функций

по осуществлению муниципального контроля Администрации Гостомлянского сельсовета Медвенского района

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги/функции

	Перечень муниципальных услуг

	1.
	Предоставление в безвозмездное пользование, аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности

	2.
	Предоставление архивной информации по документам Архивного фонда Курской области и другим архивным документам (выдача архивных справок, архивных выписок и архивных копий)

	3.
	Назначение и выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации Гостомлянского сельсовета Медвенского района Курской области, и ежемесячной доплаты к пенсии выборным должностным лицам

	4.
	Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Гостомлянского сельсовета и земель и (или) земельных участков, находящихся в частной собственности

	5.
	Предоставление порубочного билета и (или)  разрешения на пересадку деревьев и кустарников

	6.
	Предоставление сведений из реестра муниципального имущества

	7.
	Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов

	8.
	Выдача несовершеннолетним лицам, достигшим 16 лет, разрешения на вступление в брак до достижения брачного возраста

	9.
	Установление сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Гостомлянского сельсовета Медвенского района Курской области

	10.
	Выдача выписки из домовой книги, выписки из похозяйственной книги, справок

	Перечень функций по осуществлению муниципального контроля

	1.
	Осуществление муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории Гостомлянского сельсовета Медвенского района Курской области

	2.
	Осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности на территории муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОСТОМЛЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля, осуществляемого Администрацией Гостомлянского сельсовета Медвенского района на 2020год и плановый период 2021-2022 гг.

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», руководствуясь Уставом муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области, Администрация Гостомлянского сельсовета Медвенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля, осуществляемого Администрацией Гостомлянского сельсовета Медвенского района на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг. (далее – Программа профилактики нарушений) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Должностным лицам Администрации Гостомлянского сельсовета, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики нарушений, осуществляемой органом муниципального контроля – Администрации Гостомлянского сельсовета Медвенского района на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг., утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области в сети «Интернет».

Глава Гостомлянского сельсовета

Медвенского района                                                           И.А.Тарасова

Приложение

к постановлению Администрации

Гостомлянского сельсовета

Медвенского района

№ ___ от _________

Паспорт

Программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля, осуществляемого Администрацией Гостомлянского сельсовета  Медвенского района на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.

	Наименование программы
	Программа профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля, осуществляемого Администрацией Гостомлянского сельсовета Медвенского района на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.

	Правовые основания разработки программы
	- Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

- Постановление Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами».

	Разработчик

программы
	Администрация Гостомлянского сельсовета Медвенского района Курской области (далее - Администрация сельсовета)

	Цели программы
	- предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами и полномочиями органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Курской области (далее - требований, установленных законодательством РФ);

- устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениями обязательных требований, установленных законодательством РФ.

	Задачи программ
	- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством РФ;

- выявления причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных законодательством РФ;

- повышение правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

	Сроки и этапы

Реализации программы
	2020 год и плановый период 2021-2022 годов.

	Источники финансирования
	Финансовое обеспечение мероприятий Программы не предусмотрено

	Ожидаемые

конечные

результаты
	- повысить эффективность профилактической работы, проводимой администрацией поселения, по предупреждению нарушений организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории Гостомлянского сельсовета, требований законодательства РФ;

- улучшить информационное обеспечение деятельности администрации поселения по профилактике и предупреждению нарушений законодательства РФ;

- уменьшить общее число нарушений требований законодательства РФ, выявленных посредством организации и проведения проверок организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории поселения

	Структура

программы
	Подпрограммы отсутствуют

Раздел 1. Анализ общей обстановки

1.1. На территории Гостомлянского сельсовета осуществляется:

- Муниципальный контроль за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области;

- Муниципальный контроль в области торговой деятельности на территории муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района Курской области

1.2. Функции муниципального контроля осуществляются Администрацией Гостомлянского сельсовета(должностные лица) на основании распоряжения Главы Гостомлянского сельсовета.

1.3. В соответствии с действующим законодательством, муниципальный контроль осуществляется в форме проведения плановых и внеплановых проверок соблюдения на территории Гостомлянского сельсовета нормативных правовых актов Российской Федерации, Курской области и органов местного самоуправления Гостомлянского сельсовета.

1.4. Объектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля за соблюдением требований законодательства в сферах соблюдения правил благоустройства и торговой деятельности.

Раздел 2. Цели и задачи программы

Настоящая Программа разработана на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг. и определяет цели, задачи и порядок осуществления Администрацией Гостомлянского сельсовета профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля, осуществляемого Администрацией Гостомлянского сельсовета на 2020 год и плановый 2021-2022 гг.

Целями профилактической работы являются:

- предупреждение и профилактика нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий;

- предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей;

- увеличение доли хозяйствующих субъектов, соблюдающих требования в сфере осуществления муниципального контроля.

Задачами профилактической работы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение обязательных требований;

- повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

Целевые показатели Программы и их значения по годам

	Показатель
	Период, год

	2020
	2021
	2022

	Увеличение количества профилактических мероприятий в контрольной деятельности Администрации Гостомлянского сельсовета, не менее (в ед.)
	2
	3
	4

	Увеличение доли мероприятий по информированию населения в требованиях в сфере осуществления муниципального контроля, %
	1
	2,5
	3,0

Раздел 3. Основные мероприятия по профилактике нарушений

3.1. План мероприятий по профилактике нарушений на 2020 год

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок реализации

мероприятия
	Ответственный

исполнитель

	1.
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «Гостомлянский сельсовет» Медвенского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля соблюдения правил благоустройства и торговой деятельности на территории муниципального образования
	В течение года
	Администрация Гостомлянского сельсовета (должностные лица), уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами. В случае изменения обязательных требований - подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	В течение года (по мере необходимости)
	Администрация Гостомлянского сельсовета (должностные лица), уполномоченные на осуществление муниципального контроля